
Obsah
Předmluva...............................................................................................................................6
O autorovi...............................................................................................................................7
1. Předmět daně..................................................................................................................8
2. Územní působnost......................................................................................................... 9
3. Vymezení základních po jm ů...................................................................................... 11
4. Obrat.............................................................................................................................. 19
5. Zvláštní ustanovení...................................................................................................... 22
6. Osoby povinné к dani...................................................................................................23
7. Plátci..............................................................................................................................26
8. Identifikované osoby....................................................................................................30
9. Místo plnění při dodání zboží.....................................................................................33
10. Základní pravidla pro stanovení místa plnění při poskytnutí služby........................ 34
11. Místo plnění při poskytnutí služby vztahující se к nemovité věci........................... 36
12. Dodání zboží.................................................................................................................43
13. Poskytnutí služby......................................................................................................... 53
14. Poukaz...........................................................................................................................57
15. Vznik povinnosti přiznat daň při dodání zboží a poskytnutí služby........................ 60
16. Uskutečnění zdanitelného plnění při dodání zboží a poskytnutí služby................ 62
17. Uskutečnění zdanitelného plnění a povinnost přiznat daň

při dodání zboží a poskytnutí služby osobou neusazenou v tuzemsku................. 72
18. Uskutečnění plnění a povinnost přiznat plnění při dodání zboží

a poskytnutí služby s místem plnění mimo tuzemsko............................................ 75
19. Daňové doklady............................................................................................................76

19.1 Daňový doklad......................................................................................................76
19.2 Určení pravidel pro vystavování daňových dokladů...............................................78
19.3 Pravidla pro vystavování daňových dokladů v tuzemsku.......................................79
19.4 Náležitosti daňového dokladu............................................................................... 83
19.5 Vystavování zjednodušeného daňového dokladu..................................................85
19.6 Náležitosti zjednodušeného daňového dokladu....................................................85
19.7 Splátkový kalendář, Platební kalendář, Souhrnný daňový doklad.......................... 87
19.8 Doklad o použití, Potvrzení při dražbě a při prodeji mimo dražbu...................... 90

20. Zajištění věrohodnosti původu, neporušenosti obsahu
a čitelnosti daňových dokladů.....................................................................................91

21. Obecné ustanovení o uchovávání daňových dokladů,
Elektronické uchovávání daňových dokladů..............................................................93



22. Základ daně....................................................................................................................95
23. Základ daně ve zvláštních případech......................................................................... 104
24. Výpočet daně u dodání zboží a poskytnutí služby................................................... 107
25. Základ daně a výše daně při uskutečnění zdanitelného plnění, 

pokud vznikla povinnost přiznat daň z úplaty přijaté
před uskutečněním tohoto zdanitelného plnění.......................................................108

26. Oprava základu daně.................................................................................................... 111
27. Oprava výše daně..........................................................................................................117
28. Opravný daňový doklad.............................................................................................. 120
29. Základní ustanovení o opravě základu daně v případě nedobytné pohledávky.... 122
30. Sazby daně u zdanitelného p lněn í.............................................................................126
31. Závazné posouzení. Žádost o závazné posouzení

určení sazby daně u zdanitelného plnění.................................................................128
32. Sazba daně u dokončené stavby pro bydlení

nebo dokončené stavby pro sociální bydlení ...........................................................129
33. Sazba daně u výstavby nebo dodání stavby pro sociální bydlení............................ 145
34. Plnění osvobozená od daně bez nároku na odpočet daně........................................ 147
3 5. Dodání nemovité věci...................................................................................................148
36. Nájem nemovité věci....................................................................................................155
37. Nárok na odpočet daně .............................................................................................. 159
38. Podmínky pro uplatnění nároku na odpočet daně................................................... 164
39. Oprava odpočtu daně...................................................................................................168
40. Oprava odpočtu daně v případě nedobytné pohledávky..........................................171
41. Způsob výpočtu odpočtu daně v poměrné výši........................................................172
42. Způsob výpočtu nároku na odpočet daně v krácené v ý ši....................................... 175
43. Vyrovnání odpočtu daně............................................................................................. 180
44. Úprava odpočtu daně...................................................................................................183
45. Nárok na odpočet daně při registraci a zrušení registrace....................................... 193
46. Režim přenesení daňové povinnosti...........................................................................198
47. Závazné posouzení...................................................................................................... 210
48. Kontrolní hlášení...........................................................................................................211
49. Nesprávné uvedení daně za jiné zdaňovací období.................................................. 214
50. Nespolehlivý plátce...................................................................................................... 217
51. Nespolehlivá osoba...................................................................................................... 218
52. Společná ustanovení pro nespolehlivého plátce a nespolehlivou osobu................ 219
53. Osoby povinné přiznat nebo zaplatit d aň ................................................................. 220



54. Ručení příjemce zdanitelného plnění........................................................................221
55. Zvláštní způsob zajištění d an ě .................................................................................. 224

Přílohová část......................................................................................................................227
Informace GFŘ к uplatňování zákona o DPH u nemovitých věcí po 1. 1. 2016............  228
Odpovědi na dotazy týkající se aplikace „Informace GFŘ к uplatňování
zákona o DPH u nemovitých věci po 1.1. 2016“ (dále jen „Informace“) ...................... 256
Informace GFŘ vydaná ve spolupráci s ČSÚ...................................................................... 269
Klasifikace produkce CZ-CPA 41 až 43............................................................................... 276
Přehled právních předpisů...................................................................................................294


